
中標津町長の西村です。  

町民の皆さまには、日頃より新型コロナウイルス感染症対策にご協力をいただき、大変ありがとうご

ざいます。 

 

北海道がまん延防止等重点措置の区域に指定され、１週間が経ちましたが、町内の感染者は、残念なが

ら急増しております。 

現在、町内の療養者数は６６名に上り、うち町立病院の入院患者は８名、病床利用率は４０％となって

います。発熱外来の対応などで、町立病院の医療体制もひっ迫しており、現在、外来診療の一部を縮小せ

ざるを得ない状況になっております。 

このような患者の急増に伴い、現在、町の公共施設は２月２０日まで休館としています。ご不便をお掛

けいたしますがご理解をお願いいたします。 

 

次に、町立学校の状況ですが、２月３日現在、５つの小・中学校で、計８クラスが学級閉鎖、ひとつの

学年で学年閉鎖となっております。保護者の皆さまには何かとご心配のことと思いますが、子どもたち

の健康観察をお願いいたします。 

 

発熱や風邪の症状があり、町立病院での受診を希望される場合は、外来での感染拡大を避けるため、ま

ずは電話を入れていただき、予約をした上で、発熱外来を受診してください。 

 

また、町では、陽性患者との接触などにより、感染の可能性のある方を対象に、無料で抗原検査キット

を配布できるよう準備を進めています。準備ができ次第、ホームページなどを通じお知らせをいたしま

す。 

 

６５歳以上の方の３回目のワクチン接種ですが、２月２１日から接種を始める予定で、間もなく接種

券をお届けできる見込みです。 

あわせて、警察や消防、保育、教育関係など、いわゆるエッセンシャルワーカーへの３回目接種も今月、

行います。 

そのほか、満１２歳になった方、中標津町に転入された方、今までに何かの事情で、まだ１回目・２回

目の接種を受けてない方で接種を希望する方は、町のコロナワクチン対策室、電話 74－8785までご連絡

ください。 

 

飲食店の皆さまには、時短営業にご協力をいただいておりますが、大きなダメージを受けている状況

にあります。町では、食事の宅配、テイクアウトの利用を推奨しています。 

また、中標津町商工会も、このようにチラシを作成してテイクアウトの利用を呼びかけ、街を盛り上げ

ようと頑張っていただいています。 

皆さんのご理解と積極的な利用をぜひお願いいたします。 

 

皆さまには、これまでもお願いしてきた基本的な感染防止対策である「人と人との距離の確保」「マス

クの着用」「手洗いなど手指消毒」といった基本的な対策を今一度、家族や職場内で確認していただき、

実行してください。 

  

これからも、町民の皆さまと力を合わせ感染拡大防止に取り組んでまいりますので、皆さまのご理解、

ご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 

 

令和４年２月３日 

中標津町長  西 村  穣 


